

Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 15

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

F R A N C J A.

Donoszą z Akwisgranu pod d. 29 Grudnia o następujących ważnych zdarzeniach w Paryżu:

„Wszyscy Ministrowie Francji w Środę i w Czwartek przed Bożem Narodzeniem wzięli dymissję, a Xiążę Richelieu, który na ważnym swoim miejscu pozostał, otrzymał od Króla zlecenie, zebrania nowego Ministerjum.

„Mowią, iż na nowych Ministrów następujące osoby podane zostały:

„Cuvier, który nieprzyjął proponowanego mu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Ztąd domyślają się niektórzy iż się P. Lainé na tej godności utrzyma.

„Ministerjum Policji, którego sterem dotąd kierował P. Decazes, wkrótce ma być zniesione i na mocy ustawy Konstytucyjnej, składać ma gałęź Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Simeon, Minister Sprawiedliwości byłego Królestwa Westfalskiego, nie przyjął ofiarowanego mu Urzędu Ministra Sprawiedliwości; domyślają się iż Pan Chabrol zajmie to miejsce.

„Mollien był Minister Skarbu za

panowania Napoleona, zostaje Ministrem Skarbu na miejsce Pana Roi.

„Jenerał Lauriston był Adjutant Napoleona, który Królowi terazniejszemu towarzyszył do Gandawji, przyjmuje Ministerstwo Wojny tylko pod tym warunkiem, że prawo o zaciągu rekrutów zupełnie przemienionem zostanie.

„P. de Villèle, Członek Izby Deputowanych, podejmuje się obowiązków Ministra Marynarki, ale z tém zastrzeżeniem, aby teraz istniejące prawo o wyborach, odmienionem zostało.

„Taki ma być stan terazniejszych interesów politycznych we Francji; czekamy dalszych doniesień.”

z Paryża dnia 27 Grudnia.

— Niektórzy utrzymują, iż dotychczasowy Minister Policji P. Decazes, otrzyma godność Ambassadora; inni mniemają iż osiadzie na wsi.

— Były Minister Skarbu P. Corvetto, otrzymał z rąk Króla wielką wstęgę legji honorowej, z roczną pensją 20,000 franków i mieszkanie darmo.

— Pracują tu Rzemieślnicy około paradnych mundurów dla przybocznej Gwardji Króleskiej, która dotychczas miała

tylko Vice-mundury. Mundur ten ma kosztować 1,500,000 franków; i będzie gotowy na obchód koronacji Króla w Maju nastąpić mającej.

— Król jeszcze pracował 26 Grudnia z Ministrem Interesów Wewnętrznych P. Lainé, i Ministrem Policji P. Décazes.

— Xiążę Richelieu zasłabł nieco i każał sobie przystawiać pijawki. Jednakże słabość jego wcale nie jest niebezpieczną.

— Przybył do Paryża Xiążę Gloucester. Wszyscy go z wielką uprzejmością przyjmują, i chcą mu wynagrodzić grzeszność i laskawość, jaką w Londynie okazywał Francuzom zabranym w niewolę wojenną.

— N. Pan raczył najlaskawiej uchwałą swoją cofnąć wydany 12 Stycznia dekret wygnania dla 25 Francuzów, którzy podpisali wyrok na śmierć Ludwika XVI.

— W tych dniach umarł w Paryżu sławny Budowniczy Lecomte, który tak w Neapolu, jak i w Paryżu do wielu pięknych budowli plan podał.

— Z akt Ministerstwa Spraw Wewnętrznych pokazuje się, iż roczne dochody Szpitalów Królestwa przechodzą 28,000,000 franków. Liczba podrzutek żywnych w tychże Szpitalach wynosiła 97,919; liczba osób pomieszane zmysłów cierpiących przechodziła 2,000.

— W Paryżu Teatr Opery Włoskiej, który dawniej był pod zarządzeniem Pani Catalani, ma być na nowo otworzony pod dyrekcją P. Paër. — Dzieła nowe które wystawić zamysła, są: 1 J. Banditi wielka Opera, świeżo przez niego wypracowana. — Ci którzy znają już tę partycję, rozgłaszają wszędzie, że jest najlepszym dziełem autora Gryzeldy. 2 Mundur Opera Wejgla. Usiłowania jakie czyniono we Francji, aby oswoić publiczność z dziełmi tego Niemieckiego Kompozytora, skutku nie wzięły. 3 l'Ingano felice Rossy-

niego. Ten Kompozytor zdaje się w tej chwili trzymać berło muzyczne we Włoszech. W przeciągu lat dziesięciu kilkanaście dzieł skomponował. — Zarzucają mu przecież, iż się zbyt powtarza i że się uwiązał niejako na pisanie sztuk raz podniesionych muzyką przez obcych mistrzów. I tak Włochy mają swojego Kopciuszka, który Nicolo tak szczęśliwie osnował. Śmiałość ta z strony P. Rossini została uwieczniona przez świetne przyjęcie Balwiera Sewilskiego, do którego muzykę zostawił Paeziello. Teraz znowu będziemy świadkami walki o pierwszeństwo w kompozycji Opery l'Ingano felice; którą tak wyborną muzyką zbogacił Paeziello. Nie wiemy czyli P. Rossini zdoła tą razą przewyższyć swego Mistrza.

W krótkim czasie Akademia Królewska Muzyki wystawi nową Operę: Olimpia kompozycji P. Spontini, który już trzecim wybornym dziełem zbogacił nasze repertorium muzyczne.

A N G L I A.

z Londynu 29 Grudnia.

Król ma być z Windsor do Kew przewieziony, i tam odtąd mieszkać będzie.

— Zmarła Królowa, przeznaczyła dla owdowiałej Królowej Wirtemberskiej granaty z Skarbcu swego, jako najstosowniejsze do żałobnego stroju, który ta Monarchini do końca życia nosić zamierzyła.

— W wyrazach Prince Regent, po przestawieniu liter, znajduje się: G. R. in pretence, czyli: Król Jerzy Reprezentowany.

— Xzę Wellington jest teraz Marszałkiem siedmiu Mocarstw, jako to: Anglii, Rosji, Niderlandów, Prus, Austrii, Portugalji i Hiszpanji.

— Wyspa S. Bartłomieja, jak tu słychać, ma być Rosji, przez Szwecję za pewną sumnę odstąpioną.

— W Indiach Wschodnich, wybuchnęła znów wojna. 20,000. Indian, napadło na oddział wojsk Angielskich z 100. ludzi złożony, i zniosło go.

— Korsarze Ameryki południowej, zaczynają już okręty Angielskie napadać i łupić. Dzienniki tutejsze mocno z tego powodu narzekają na Rząd, że Handel narodu, który morze całe w swojej potędze trzyma, nie ma już bezpieczeństwa ani opieki.

Niedawno ciż korsarze napadli na dwa Amerykańskie okręty, nazwane: *Washington* i *Pegay*, na których znajdowały się oddziały wojsk Hiszpańskich, sprowadzonych z Pensakoli. Z okrętu pierwszego, zabrali tylko butelkę rumu i 10ciu Negrów. Napadłszy zaś na drugi okręt, przymusili Gubernatora Pensakoli do oddania im wszystkich pieniędzy, które około 8,000. dolarów wynosiły; zabrali oraz Negrów, znajdujących się na tym okręcie, a którzy do Hiszpanów należeli.

dnia 30 Grudnia.

Nasze pisma publiczne zawierają co następuje, pod datą — z Paryża 27 Grudnia.

„Na radzie Stanu dnia 23. b. m. nadaremne pokazały się usiłowania Króla, w celu pogodzenia zdań i życzeń Ministrów. Widząc że nie mogą zgodzić się w opiniach Ministrowie, prosili Króla o demissję. — Sam tylko Xiążę Richelieu został się na urzędzie swoim. Pan Décazes wróciwszy 27 b. m. wieczorem do domu rzekł te słowa do zebranych przyjaciół: „Już was nie przyjmuję jako Minister, ale jako przyjaciel”. Pan Tournon ma być Naczelnikiem Wydziału Policji. Pomiedzy pewniejsze pogłoski i to policzyć się może, iż posiedzenia obu Izb do 4 miesięcy przedłużone zostały, i że prawo o wyborach ma być zmienioném. Kilka osób nie przyjęło Ministerjów im obiecanych. Utrzymują,

iz Xiążę Talleyrand znowu zostanie czynnym. Wszyscy powtarzają tu pamiętne jego słowa które wyrzekł z powodu terazniejszych okoliczności: *C'est le commencement de la fin; (Jest to początek końca).*

„Ministrowie nie mieli żadnej osobistej urazy, ale zupełnie byli przeciwnego zdania w widokach politycznych. Jeszcze burza nie przeszła. Z tego powodu większa część pism publicznych Paryskich, najściślejsze zachowuje milczenie. Nie wiemy jaki los wypadnie, ale cokolwiek się stanie, zawsze może mieć wielki wpływ na przeznaczenie Francji, a może i Europy.

„Dotychczas Ministrowie byli w zgodzie co do stosunków zagranicznych; ale jedni z nich nie chcieli na krok odstąpić od Ustawy Konstytucyjnej, gdy drudzy mieli zamiar podać obu Izbowi na Sejm zgromadzonym, projekt odmiany prawa co do zaciągu rekrutów, i co do wyboru Deputowanych. P. Décazes miał najasiłniej obstawać za utrzymaniem Konstytucji.”

— *Morning Chronicle* donosi pod d. 22 Grudnia, iż w skutku żądania Wspaniałomyślnych Monarchów zebranych na Kongres w Akwisgranie, wolno będzie Napoleonowi przybrać sobie lekarza, jakiego tylko sobie wybierze albo sam, albo jakiego wybierze mu jego familja mieszkająca w Rzymie. *Morning Chronicle* utrzymuje, iż P. Bauregard pojedzie natychmiast i osiadzie na wyspie Ś. Heleny. Jest to ten sam lekarz, który towarzyszył Napoleonowi na Elbie, który udał się za nim do Paryża, i który posiada zupełne jego zaufanie.

N I D E R L A N D Y.

z Bruxelli dnia 31 Grudnia.

Pisma publiczne zawierają następnę szczegóły o wypadkach zdarzonych w Paryżu:

„Na jednej naradzie Ministrów utrzymywał Xiążę Richelieu i P. Lainé, iż potrzeba koniecznie zupełnie zmienić systema wyborów. Xiążę Richelieu popierając to mniemanie swoje, oświadczył nawet iż z tego powodu zasły już dyplomatyczne układy między Sprzymierzonymi i Francją. Pan Décazes żywo obruszył się przeciw tej propozycji, i wyraził między innymi, iż nie ręczy za spokojność narodu, jeżeli Rząd na krok ośmieli się odstąpić od Konstytucji. Długo trwały narady, w tém pewna osoba odezwała się: „Cudzoziemcy powrócą do Francji, skoro tylko Król zechce”. Na te słowa P. Décazes i Jenerał St Cyr, porwali się z krzesel i opuścili Salę Posiedzeń. Odtąd przez ośm dni nie było żadnej ministerjalnej narady. Spory między obu stronami ciągle trwały. Nienawiścią pałali wszyscy ku temu, który chciał ściągnąć obce bagnety na ziemię francuską. Wszyscy Ministrowie prosili, i otrzymali dymissję.

LUDWIK KAMOENS.

(Dokończenie).

Serce tego poety było jedynie dla ojczyzny. Ona rządziła wszystkie jego kro-

ki. Jój nieszczęścia życie mu skróciły. — Złożony ubóstwem i chorobą, leżał w szpitalu opuszczony od wszystkich, już pocziwego jego Antonjo nie było. W tém wieść przychodzi o zgonie Króla Sebastjana i o klęsce Portugalczyków. „Przynajmniej — zawołał z radością — ja nieprzeżyję niesławy Portugalczyków”. — Jakoż w krótce zapadł w ciężką chorobę. Nikt o nim nie miał starania. Umarł w Szpitalu tak dalece zapomniany, iż niewiadomy jest dzień jego śmierci. Następująca okoliczność przekonywa nas o jego nieszczęściach: — Lord Holland posiada jeden exemplarz Lutzjady na którym ręką Ojca Józefa Przełożonego zakonu Karmelitów, napisane były te słowa:

„Możesz być co okropniejszego na świecie nad los tego wielkiego człowieka; widziałem go konającego w Szpitalu Lisbońskim, nie miał nawet czém okryć nagości swojej ten zwycięzca w Ostindji, który 6,000 mil przebył na morzu. Jak smutna przestroga dla tych, którzy trawiąc dnie i nocy na nauce, podobni do pająka, ustawicznie pajęczynę snującego ażeby chwycić... muszki.

DOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ani: MAGIER.

Dnia rano.	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wo- dy na Wisle	
	ciepła	zimna	cale	linje	10czę:li:			łokcie	cale
12. Styczn:	1	27	10	8	Zachodnio-Południo.	Pochmurno.			
13. Styczn:	2	27	11	4	Zachodnio-Połnocny.	Pochmurno.			

Wydawcy odpowiedzialni:

Arabia Kucinski *J. Morawski*